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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:
А – поверхность м2; коэффициент;
a – удельная поверхность, м2/м3;
В – коэффициент;
b – ширина (характерный размер) насадочных элементов, м;
С – концентрация, кг/м3;
D – диаметр, м; коэффициент диффузии, м2/с;
d – размер (диаметр) капли, струи, частицы, м;
F – поверхность, м2; сила Н;
f – площадь, м2; относительная доля частиц;
К - коэффициент;
k – коэффициент;
L – плотность орошения, м3/(м2ч); длина, м;
l – размер, м; капиллярная постоянная, м;
G – массовый расход, кг/с; сила, н;
Н – высота, м;
h – размер, м;
h0 – количество удерживаемой жидкости (КУЖ), м;
∆h – количество вытесненной жидкости, м;
J – энтальпия кДж/Кмоль;
М – момент количества движения; молекулярный вес, кг/моль;
m – масса, кг; коэффициент;
mк – параметр;
mу – удельное орошение, л/м3;
N – мощность, Вт;
n –коэффициент; число, шт;
Ф – фактор разделения; содержание фракции, %;
Р – давление, Па;
∆Р – гидравлическое сопротивление, Па;
Q – расход, м3/с;
q – диффузионный поток, кг/(м2⋅с);
R – радиус, м; газовая постоянная, Дж/( моль⋅град);
r – радиус, м;
S – площадь, м2;
Т – период, с; температура, град;
t – шаг размещения элементов, м/м; время, с;
U – скорость, м/с;
u – скорость (относительная, истинная), м/с;
V – объемный расход (производительность), м3/с; объем, м3;
ϑ – скорость, м/с; окружная скорость, м/с;
Э – энергия диссипации, Вт/кг;
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W – скорость, м/с;
х – влагосодержание, кг/кг;
Z – концентрация, кг/м3;
α – угол, град; коэффициент;
β – коэффициент массоотдачи, м/с;
γ – удельный вес, Н/м3;
δ – толщина, м;
ε – порозность;
η – эффективность, %;
θ – коэффициент, учитывающий степень взаимодействия вихрей;
λ – коэффициент трения; расстояние, м;
µ – коэффициент динамической вязкости, Па⋅с; коэффициент;
ν – коэффициент кинематической вязкости, м2/с; скорость, м/с;
ξ – коэффициент сопротивления; осевая координата;
ρ – плотность, кг/м3;
σ – поверхностное натяжение, Н/м;
τ – время, с;
ϕ – газосодержание, м3/м3;
ψ – коэффициент; модифицированный инерционный параметр;
ω – угловая скорость, рад/с; частота колебаний, с-1;

Числа:

ν
dW ⋅

=Re – Рейнольдса;

W

df
S

⋅
=l – Струхаля;

2

г18
ч ч чd U

Stk
ρ

µ
⋅ ⋅

= – Стокса;

σ
ρ dW

We
2

= – Вебера.
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Индексы:

ап – аппарата;
в – вертикальный; вихрь;
вх – входящий;
вых – выходящий
г – газа; горизонтальный;
D – диффузионный;
д – динамический;
ж – жидкость;
з – захвата;
к – конечная; капля; конический;
кр – критический;
L – орошаемый;
м – молекулярный; миграции; мокрый;
н – начальная; насадка;
общ – общий;
ос – осаждения;
отн – относительная;
пат – патрубок;
пл – пленка;
пр – препятствие;
р – радиальный; рядов;
с – сухой; струн;
соп – сопротивления;
стр – струя;
т – тяжести; твердая; турбулентный; трубы;
тв – твердая;
тур – турбулентная;
ул – уловленной;
ф – фракционная;
ц – циклона; центробежный;
ч – частиц;
э – эквивалентный; эффективный; эжекция;
экв – эквивалентный;
яч – ячейка.

Аппараты:

ИТПН – инерционно-турбулентный аппарат с подвижной насадкой;
КАИТ - комбинированный аппарат инерционно-турбулентного действия;
РПН – с регулярной подвижной насадкой;
УИД с РПН – ударно-инерционного действия с регулярной подвижной
насадкой.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы. Во

многих отраслях промышленности, таких как химическая, металлургическая,
некоторые производства нефтегазопереработки и др., технологические
процессы содержат стадии предварительной очистки газов от пыли с
последующей абсорбцией или охлаждением перед выбросом в атмосферу
[1,2,3].

Существующие технологические схемы очистки газов включают стадии,
проводимые в отдельных аппаратах, либо в одном, сочетающем несколько зон
для проведения различных процессов. При этом очень часто отдают
предпочтение схемам с комбинированными аппаратами, вследствие их
компактности и низкой материалоемкости.

Технологические схемы очистки, в которых первой стадией является
очистка газов от пыли «сухим» методом (в циклонах, электрофильтрах,
рукавных фильтрах), а последующая в аппарате «мокрого» типа (тарельчатые и
насадочные аппараты) имеют свои достоинства. В этом случае основное
количество пыли улавливается в сухом виде (исключается проблема
шламообразования), а доочистка и собственно проведение процессов
абсорбции или контактного теплообмена проводится в присутствии жидкого
поглотителя (теплоносителя). При этом абсорбент менее подвержен
загрязнению частицами пыли, особенно если она растворима в поглотителе.

Основанием для разработки темы явилось отсутствие результатов
исследований аппарата циклонно-вихревого действия и научно-обоснованных
методик расчета его основных параметров.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты
исследований и методики расчетов циклонов, а также аппаратов с регулярной
подвижной насадкой.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской
работы послужила необходимость создания комбинированного аппарата для
обработки многокомпонентных газовых потоков, содержащих, в том числе,
аэрозоли и твердые частицы.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.
Разработка конструкции аппарата циклонно-вихревого действия и созданные
методики расчета базируются на научных открытиях [4,5] о закономерностях
вихревого взаимодействия фаз, фундаментальных законах механики жидкости,
газа и аэрозолей, теорий тепломассообмена и пылеулавливания, что
свидетельствует о высоком научно-техническом уровне разработки.

Сведения о патентных исследованиях. При разработке конструкции
аппарата циклонно-вихревого действия патентные исследования проведены на
глубину свыше сорока лет по странам СССР и России, США, Франции,
Германии, Великобритании, Японии. Проведенный поиск позволил сделать
выводы о достоинствах и недостатках известных способов и конструкций
аппаратов, а сопоставительный анализ результатов патентных исследований
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сделать заключение, что предлагаемая новая конструкция аппарата циклонно-
вихревого действия позволяет повысить эксплуатационную надежность,
интенсивность и эффективность работы в процессах массообмена, контактного
теплообмена и пылеулавливания.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской
работы. В основу диссертационной работы положена официальная
терминология Международной организации законодательной метрологии. В
процессе проведения экспериментов использованы приборы, прошедшие
государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие
соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и
соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В
экспериментальных исследованиях использованы методики выполнения
измерений, соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В
функциональных и графических зависимостях использованы единицы
измерений, соответствующие системе СИ.

Актуальность проблемы. Аппараты мокрого типа, к числу которых
относятся полые форсуночные скрубберы, тарельчатые и насадочные (со
стационарной насадкой) аппараты, различных видов ротоклоны, скрубберы
Вентури нашли довольно широкое применение для улавливания
слабослипающихся пылей и абсорбции легкорастворимых газов [2,3,6]. Они,
как правило, имеют одноконтурную систему орошения. Однако при
комплексной очистке газов, содержащих адгезионные пыли, их применение
ограничено, т.к. возникают серьезные проблемы, связанные с зарастанием
внутренних устройств отложениями, что негативно сказывается на
эффективности и эксплуатационной надежности работы аппарата.

Аппараты комбинированного типа – инерционно-турбулентные с
подвижной (регулярной) насадкой (ИТПН) [2,3,6], содержащие зону ударно-
инерционного взаимодействия потока газа с зеркалом жидкости и насадочную
зону с газокапельным взаимодействием относятся к устройствам с внутренней
циркуляцией жидкости с использованием одноконтурной системы орошения.
При наличии в очищаемом газе растворимых пылей одноконтурная система
орошения приводит к снижению степени абсорбции как легкорастворимых, так
и плохорастворимых газов. Это объясняется [7] присутствием в орошающем
растворе добавочного растворенного компонента (не взаимодействующего с

[…]

- давление (160-200) Па;
- расход газа 10630-11770 нм3/ч;
- средняя концентрация пыли 0,029 г/нм3.
В результате проведенных испытаний подтверждена возможность эф-

фективного улавливания пыли из газовых выбросов в циклонно-вихревом
аппарате.

Циклонно-вихревой аппарат внедрен в технологической схеме очистки
газов, отходящих от сушилки КС в производстве сульфата хрома
(приложение В).

По результатам проведенных испытаний проведен расчет
эффективности природоохранных мероприятий по защите атмосферы от
загрязнений в производстве сульфата хрома (акт внедрения от 24.12.2018
года) (приложение Г). Нормативные показатели по пыли составляют
Снорм=0,408 г/с. Замеры концентрации пыли после группы циклонов показали
среднее значение Сгр.цик=5,64 г/с. Экономическая оценка ущерба составляет
47,9 млн.тенге.
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В существовавшей схеме с использованием орошаемого полого
скруббера достигается снижение концентрации выбросов до Сскруб=0,67 г/с и
уменьшение ущерба до 23,7 млн.тенге.

После внедрения циклонно-вихревого аппарата снижение концентрации
пыли произошло до Сцик.вихр=0,088г/с, что в 4,6 раза ниже нормативных
показателей.

Снижение концентрации выбрасываемой пыли ниже нормативных
показателей практически не наносит ущерба окружающей среде.

Кроме того, результаты НИР по созданию аппарата циклонно-вихревого
действия и методики расчета внедрены в учебный процесс для проведения
лекционных и практических занятий по дисциплине «Аппараты с подвижной
и регулярной насадкой для процессов тепломассообмена и
пылеулавливания» (приложение Д).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.
1. На основе анализа конструкций и методов расчета аппаратов

центробежного действия и газожидкостных аппаратов с регулярной структурой
насадочной зоны, предназначенных для проведения процессов
пылеулавливания и абсорбции обоснован выбор объекта исследований -
аппарата циклонно-вихревого действия. Сформулированы задачи для
проведения исследований и создания научно-обоснованных методов расчета.

2. В результате анализа рекомендаций по изготовлению циклонов
преимущественно конструкции НИИОГАЗ, аппаратов с регулярной подвижной
насадкой, инерционно-турбулентных аппаратов с подвижной насадкой,
аппаратов ударно-инерционного действия с регулярной подвижной насадкой и
др. обоснованы конструктивные соотношения циклонной и вихревой ступеней
аппарата циклонно-вихревого действия.

3. Проведены исследования гидравлического сопротивления участков
составляющих циклонную ступень и получены расчетные зависимости
гидравлического сопротивления входного участка, кольцевой зоны, выходного
участка и циклонной ступени в целом.

4. Проведены исследования гидродинамических закономерностей
вихревой ступени и выведены расчетные уравнения гидравлического
сопротивления, количества удерживаемой жидкости, газосодержания слоя, а
также структурных составляющих жидкой фазы.

5. Проведены исследования общей и фракционной эффективности
пылеулавливания циклонной и вихревой ступеней и на основе полученных
результатов разработаны центробежно – инерционная модель и турбулентно-
диффузионная модель осаждения твердых частиц.

6. Проведены исследования массообменных характеристик насадочной
зоны аппарата и получено уравнение для расчета коэффициентов массоотдачи в
газовой фазе.

7. Разработаны рекомендации по эксплуатации, проектированию и
методика расчета промышленных аппаратов циклонно-вихревого действия, на
основе которых создан промышленный образец, внедренный в технологической
схеме очистки газов, отходящих от сушилки КС в производстве сульфата хрома
на АО «Актюбинский завод хромовых соединений». При этом снижена
концентрация выбросов пыли в 4,6 раза ниже нормативных показателей.

Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты
теоретических исследований, их оценка, экспериментальное изучение
гидродинамических закономерностей, массообменных характеристик и
процесса пылеулавливания, решение вопросов математического
моделирования, апробация результатов в промышленных условиях полностью
соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному
использованию результатов. Результаты экспериментального изучения
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гидродинамических параметров, процессов пылеулавливания и массообмена в
аппарате циклонно-вихревого действия, математическое моделирование
процесса пылеулавливания в ступенях аппарата, разработанные инженерные
методы расчета и рекомендации по проектированию промышленных аппаратов
могут быть использованы инженерно-техническими работниками
промышленных предприятий и научно-исследовательских организаций, а также
в учебном процессе при чтении лекций, проведении практических занятий и
лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов
являются расходные характеристики газового и жидкостного потоков,
дисперсного состава пылевой фракции, методики инженерного расчета
основных гидродинамических характеристик, параметров пылеулавливания и
массообмена, а также рекомендации по проектированию промышленных
аппаратов, включающих выбор режимных и конструктивных параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По
результатам проведенных исследований разработана конструкция
промышленного аппарата циклонно-вихревого действия, которая внедрена на
АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в технологической схеме
очистки газовых выбросов отходящих от сушилки КС в производстве сульфата
хрома. При этом концентрация выбросов пыли снижена в 4,6 раза ниже
нормативных показателей.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с
лучшими достижениями в данной области. Проведенная технико-
экономическая оценка разработанного и исследованного аппарата циклонно-
вихревого действия показывает, что по ряду показателей, таких как
энергетические показатели, материалоемкость, эффективность проведения
процессов пылеулавливания и массопереноса, предлагаемый аппарат
превосходит современные конструкции скрубберов и комбинированных
аппаратов с двумя зонами контакта.
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