РЕЦЕНЗИЯ

на диссертационную работу «Разработка и расчет циклонно-вихревого аппарата для проведения совмещенных процессов массообмена и пылеулавливания» Торского Андрея Олеговича, представленную на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Результаты работы соответствуют приоритетному направлению «Рациональное использование водных ресурсов, животного и растительного мира, экология» по специализированному научному направлению «Системы очистки сточных вод, газоочистки и пылеулавливания», из числа формируемых Высшей научно-технической комиссией при Правительстве РК, а также направленные на реализацию Стратегии «Казахстан-2050», послания Главы государства «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность» от 31 января 2017 года, действующей в 2015-2019 годах Государственной программы индустриально-инновационного развития Республики Казахстан и принятой на 2020-2025 годы.

Актуальность темы. В настоящее время технологические схемы по выпуску продукции имеют в своем составе оборудование для утилизации отходов производства. Для проведения процессов газоочистки нашли применение различного рода циклоны, полые форсуночные скрубберы, тарельчатые и насадочные (со стационарной насадкой) аппараты, различных видов ротоклоны, скрубберы Вентури и др. Анализ работы таких аппаратов показал, что в большинстве случаев указанные аппараты не отвечают современным требованиям по таким параметрам, как материалоемкость, энергоемкость и эффективность. Кроме того, аппараты мокрого типа при очистке газов, содержащих адгезионные пыли создают проблему, связанную с зарастанием внутренних устройств отложениями, что негативно сказывается на эффективности и эксплуатационной надежности работы.

Предлагаемая в диссертационной работе конструкция аппарата циклонно-вихревого действия позволяет осуществлять одновременно процессы пылеулавливания и абсорбции в автономных ступенях с достаточной эффективностью. Причем каждая из ступеней использует наиболее эффективный механизм. Циклонная ступень – центробежный механизм очистки газового потока от твердых частиц, а мокрая ступень – вихревой механизм взаимодействия потоков газа и жидкости.

Однако в настоящее время результаты исследований предлагаемой конструкции газоочистного аппарата отсутствуют. В связи с этим, изучение гидродинамических характеристик, параметров пылеулавливания и массообмена в аппарате циклонно-вихревого действия, создание методики расчета и рекомендаций по проектированию промышленных аппаратов представляются актуальными.

Научная новизна работы.

Основываясь на закономерностях движения газа по спирали и

вихревом взаимодействии потоков газа и жидкости при обтекании регулярно размещенных твердых тел, получены уравнения для расчета гидравлического сопротивления зоны действия центробежной силы, зоны вихревого взаимодействия и общего сопротивления аппарата. Для насадочной зоны получены уравнения для расчета количества удерживаемой жидкости и газосодержания слоя.

С использованием диссипативного подхода и основных положений теории о локальной изотропной турбулентности получены расчетные зависимости структурных составляющих жидкой фазы – толщины пленки, диаметра струй и капель, а также коэффициентов массоотдачи в газовой фазе в насадочной зоне аппарата.

Разработана математическая модель центробежного и инерционного осаждения частиц в зоне действия центробежной силы, учитывающая конструктивные соотношения внутренних элементов и инерционный параметр, характеризующий состояние пылегазовой смеси.

Основываясь на турбулентно-диффузионном механизме улавливания твердых частиц в насадочной зоне аппарата, получены уравнения для расчета коэффициента турбулентной диффузии частиц и эффективности пылеулавливания.

Достоверность и обоснованность научных положений.

Обоснованность уравнения для расчета гидравлического сопротивления зоны действия центробежной силы базируется на известных законах гидродинамики и механики. Обоснованность уравнений гидравлического сопротивления, количества удерживаемой жидкости и газосодержания слоя для насадочной зоны аппарата основана на научных открытиях в области механики газа и жидкости. Достоверность их подтверждена экспериментальными данными.

Полученные уравнения для расчета структурных составляющих жидкой фазы и коэффициентов массоотдачи в газовой фазе базируются на диссипативном подходе и являются достоверными, так как подтверждены результатами экспериментальных исследований.

Обоснованность математической модели центробежного и инерционного осаждения частиц в зоне действия центробежной силы основывается на конструктивных соотношениях внутренних элементов контактной ступени и инерционном параметре, характеризующем состояние пылегазовой смеси. Достоверность ее подтверждена экспериментальными данными.

Обоснованность уравнений для расчета коэффициента турбулентной диффузии и эффективности пылеулавливания насадочной зоны аппарата циклонно-вихревого действия основана на используемой модели турбулентно-диффузионного осаждения твердых частиц, а достоверность их подтверждена сопоставлением с экспериментальными данными.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что по результатам исследований создана конструкция аппарата циклонно-вихревого действия, защищенная патентом РК №33662.

Предложена методика инженерного расчета аппарата циклонно-вихревого действия, а также рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Оценка внутреннего единства полученных результатов.

Постановка задач, методы их решения и полученные результаты исследований соответствуют сформулированным целям и задачам работы и обладают внутренним единством, направленным на разработку аппарата циклонно-вихревого действия и методики его расчета.

Самостоятельность.

При ознакомлении с материалами диссертации, проведении собеседования было определено, что соискателем лично проведен анализ конструкций и методов расчета газоочистных аппаратов, использующихся в процессах абсорбции и пылеулавливания; проведены экспериментальные исследования гидродинамики, процессов массообмена и пылеулавливания аппарата циклонно-вихревого действия и их обработка в виде графических зависимостей. Под руководством научных консультантов создана конструкция аппарата циклонно-вихревого действия, защищенная патентом РК; получены расчетные зависимости для определения основных гидродинамических характеристик, параметров массообмена и пылеулавливания; проведены промышленные испытания и внедрение аппарата циклонно-вихревого действия; предложены рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Академическая честность.

При написании диссертации соблюдены принципы научной этики, в частности недопущение фабрикации научных данных, фальсификации, плагиата, ложного соавторства, использование литературных данных без ссылок на источник.

Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации.

Результаты проведенных исследований, теоретические выкладки, выводы и заключения диссертационной работы опубликованы в 10 статьях, из них 1 статья в издании входящем в базу научных журналов SKOPUS (по направлению: Engineering: General Engineering. Перцентиль: 31.), 3 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, 6 статей в материалах международных конференций, а также получен 1 патент РК.

Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

1. Во введении при проведении «Оценки современного состояния решаемой научной проблемы» для стадии сухой очистки указаны электрофильтры и рукавные фильтры. Можно было бы привести анализ применимости таких аппаратов.

2. В разделе 1 рассмотрены конструкции циклонов, разработанные НИИОГАЗ, тогда как известны и другие циклоны, например ЛИОТ, СИОТ и др. Чем обоснован выбор циклонов конструкции НИИОГАЗ?

3. В разделе 1 на стр. 33 подраздел имеет название «Методы расчета пылеуловителей вихревого действия», тогда как в содержании рассматриваются в основном аппараты с регулярной подвижной насадкой. Представляется, что такой заголовок охватывает более широкий класс оборудования.

4. В разделе 2 при сопоставлении результатов исследований гидравлического сопротивления аппаратов циклонно-вихревого действия и КАИТ верхний предел изменения скорости газа на входе составляет 40 м/с. Проводились ли хотя бы оценочные эксперименты при скоростях более 25 м/с для вашего аппарата?

5. При изучении массообмена вами проведены исследования коэффициентов массоотдачи в газовой фазе, что, как известно, выполняется для абсорбции хорошо растворимых газов. Было бы целесообразно провести исследования коэффициентов массоотдачи в жидкой фазе, и тогда можно было бы рекомендовать аппарат для абсорбции трудно растворимых газов.

Соответствие диссертации требованиям «Правил присуждения степеней».

Диссертация Торского Андрея Олеговича на тему «Разработка и расчет циклонно-вихревого аппарата для проведения совмещенных процессов массообмена и пылеулавливания», представленная на соискание степени доктора философии PhD, является квалификационной научной работой и содержит новые научно обоснованные теоретические и экспериментальные результаты, совокупность которых имеет важное значение для развития гидродинамики, процессов массообмена и пылеулавливания в аппаратах комбинированного действия.

Диссертационная работа отвечает требованиям Комитета по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским диссертациям, а Торский Андрей Олегович заслуживает присуждения степени доктора философии PhD по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

К.т.н., ассоциированный профессор,
заведующий кафедрой «Технология
фармацевтического производства»
Южно-Казахстанской медицинской
академии

Подпись Арыстанбаев К.Е. удостоверяю.

К.Е. Арыстанбаев

ҚҰЖАТТАРДЫҢ ҚОЛДАРЫН АЙҚЫНДАЙМЫН
ОҢҮСТІК ҚАЗАҚСТАН
МЕДИЦИНА АКАДЕМИЯСЫНЫҢ
КАДРЛЫҚ ҚЫЗМЕТ БӨЛІМІ